(47) 3449-0384                  (47) 9 8491-7382                    ipresf@ipresf.com.br                         www.ipresf.com.br

1

FUNDAÇÃO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DOS SERVIDORES DE SÃO
FRANCISCO DO SUL

Rua Barão do Rio Branco, n.º 377, Sala 303, 3º andar – Centro
São Francisco do Sul/SC – CEP 89.240-000

CNPJ n.º 23.017.093/0001-62

ATA DA 4ª REUNIÃO DO COMITÊ DE INVESTIMENTOS DO IPRESF

REUNIÃO ORDINÁRIA – 04/2022

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

13

14

15

16

17

18

19

20

21

22

23

24

Aos treze dias do mês de abril do ano de dois mil e vinte dois (13/04/2022), às 09h00min na Sala de Reuniões

do IPRESF, situado à Rua Barão do Rio Branco, nº 377, no terceiro piso, sala 303, reuniram-se os membros

do Comitê de Investimentos: Sandra Heloisa de Biasi; Idelson Alves Porto; Abelard Helbling Junior, Gerson

José Horbucz e Ricardo Luiz Fernandes. Com quórum a reunião teve seus trabalhos instaurados com os

seguintes assuntos em pauta: 1- Apresentação de Relatório SMI, fechamento mês de março/2022; 2-

Apresentação de Relatório de Consolidação da Carteira referente aos meses de janeiro e fevereiro de 2022;

3- Apresentação das APR’S mês de março/2022; 4- Recomendação da SMI para o mês de abril/2022; 5-

Previsão das Receitas e das Aplicações; 6- Notificação de Chamada de Capital para Integralização de Cotas

do KINEA PRIVATE EQUITY V FEEDER INSTITUC I FIP MULTI, CNPJ 41.745.796/0001-99 ("Fundo"); 7-

Atualização CADREV; 8- Educação Financeira. A Presidente agradeceu a presença de todos e iniciou a

reunião com a apresentação ao Comitê de Investimento do relatório SIGA-SMI informando que o fechamento

da carteira referente ao mês de março/2022, o qual aponta os seguintes dados de Distribuição da Carteira:

78,47% em Fundos de Renda Fixa; 6,12% em Fundos Multimercado; 11,68% em Fundos de Renda Variável;

3,50% em Investimentos no Exterior; 0,23% em contas correntes; totalizando o PL (Patrimônio Líquido) em

R$ 131.471.596,30 (cento e trinta e um milhões, quatrocentos e setenta e um mil, quinhentos e noventa e

seis reais e trinta centavos); a Presidente apresentou das Autorizações de Aplicações e Resgates (APR’s)

referentes ao mês de março, ou seja, as movimentações que foram autorizadas no mês anterior pelo comitê.

Conforme Parecer sobre a Carteira, os Fundos estão todos enquadrados em relação à Resolução CMN n◦

4.963/2021 e em relação à Política de Investimento vigente. Após foi feito a Apresentação de Relatório de

Consolidação da Carteira referente aos meses de janeiro e fevereiro de 2022, tendo em vista, conforme a

presidente Sandra pontuou o mês de março não está disponível, pois em consulta com a SMI Consultoria,

eles tinham ‘uma ferramenta pronta com uma consolidação mais branda’. Ao solicitar o relatório referente

ao mês de março de 2022, a SMI afirmou que as informações somente seriam possíveis no final do mês de

abril e/ou início do mês de maio, porque as informações dependiam de liberação pelos Gestores dos Fundos.

(47) 3449-0384                  (47) 9 8491-7382                    ipresf@ipresf.com.br                         www.ipresf.com.br

2

FUNDAÇÃO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DOS SERVIDORES DE SÃO
FRANCISCO DO SUL

Rua Barão do Rio Branco, n.º 377, Sala 303, 3º andar – Centro
São Francisco do Sul/SC – CEP 89.240-000

CNPJ n.º 23.017.093/0001-62

25

26

27

28

29

30

31

32

33

34

35

36

37

38

39

40

41

42

43

44

45

46

47

48

49

50

O referido relatório traz em si um consolidado dos investimentos do Instituto em percentuais em cada tipo,

bem como o que cada fundo tem dentro da sua carteira de forma sintetizada em percentual de títulos

públicos, operação compromissada, títulos privados, cota de fundos, ações, disponibilidades e outros. Pelo

motivo de o Membro Abelard, ser indicado pelo Conselho Fiscal, Sandra comentou que o Conselho Fiscal

havia solicitado o Relatório de Ativos Finais da Carteira de Investimentos do IPRESF, referente ao mês de

janeiro de 2022, explicou que o relatório foi entregue na mesma configuração disponibilizado pelo Sistema

SIGA da SMI Consultoria, pontuando também que obteve informações com a SMI Consultoria que

determinado relatório solicitado não é exigido mensalmente pela Resolução CMN n◦ 4.963/2021, por se

tratarem de informações sensíveis e por fazerem parte das estratégias de cada Gestor dos Fundos de

Investimentos. A presidente informou que os relatórios estão sendo solicitados mensalmente à SMI

Consultoria e que serão também publicados no Site do IPRESF. A presidente Sandra informou que houve a

Notificação de Chamada de Capital para Integralização de Cotas do KINEA PRIVATE EQUITY V FEEDER

INSTITUC I FIP MULTI, CNPJ 41.745.796/0001-99 ("Fundo"), no valor de R$ 50.000,00 (cinquenta mil reais)

para fazer frente as despesas da oferta e despesas operacionais do Fundo, dessa forma na distribuição do

valores do mês de abril deverá ser disponibilizado tal valor para este fim. Após, a presidente apresentou ao

Comitê as recomendações da SMI, conforme segue: “Estamos com um cenário de bastante incerteza e

volatilidade nos mercados ocasionado, principalmente, pelo aumento das taxas de juros globais. Esse

movimento, além de gerar instabilidade, tem gerado cautela dos investidores acerca de qual tipo de ativo

devem alocar. Nesse sentido, nossa recomendação permanece associada aos papéis atrelados aos CDI que

vem oferecendo rentabilidade considerável no período, além de oferecer proteção à carteira do RPPS. Na

carteira do IPRESF temos os seguintes fundos CDI: BB FIC Prev. Perfil Renda Fixa, CNPJ: 13.077.418/0001-49;

Caixa Brasil Referenciado, CNPJ:03.737.206/0001-97”.Mediante recomendações da SMI ASSESSORIA DE

INVESTIMENTOS e entendimento dos membros do comitê quanto à importância de diversificar os

investimentos, os recursos recebidos no mês de abril/2022 foram destinados conforme planilha abaixo:

CNPJ FUNDO  VALOR (R$)   CONTA CORRENTE  MOTIVO

TAXA DE

ADMINISTRAÇÃO  R$ 117.775,00

CEF/0424/006/0710001-0

TAXA ADMINISTRAÇÃO -

TRANSFERÊNCIA

(47) 3449-0384                  (47) 9 8491-7382                    ipresf@ipresf.com.br                         www.ipresf.com.br

3

FUNDAÇÃO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DOS SERVIDORES DE SÃO
FRANCISCO DO SUL

Rua Barão do Rio Branco, n.º 377, Sala 303, 3º andar – Centro
São Francisco do Sul/SC – CEP 89.240-000

CNPJ n.º 23.017.093/0001-62

51

52

53

54

55

56

57

58

59

60

61

62

63

64

65

66

67

68

69

70

71

72

73

74

75

76

R$ 100,00*

CEF/0424/006/112-5
MANTIDO EM CONTA PARA

MANUTENÇÃO DE TARIFAS

R$ 50,00**

CEF/0424/006/112-5
MANTIDO EM CONTA PARA

MANUTENÇÃO DE TARIFAS

03.737.206/0001-97
CAIXA BRASIL

REFERENCIADO
R$ 41.922,87

CEF/0424/006/112-5

APLICAÇÃO DE RECEITA -

COMPREV

03.737.206/0001-97
CAIXA BRASIL

REFERENCIADO
R$ 804.483,99

CEF/0424/006/112-5
CONTRIBUIÇÕES

PREVIDENCIÁRIAS -

APLICAÇÕES DE RECURSOS

11.977.794/0001-64

BTG PACTUAL FIC FIA

ABSOLUTO

INSTITUCIONAL R$ 40.000,00***

CEF/0424/006/112-5

CONTRIBUIÇÕES

PREVIDENCIÁRIAS -

APLICAÇÕES DE RECURSOS

08.973.948/0001-37 AÇÕES SETOR

FINANCEIRO

R$ 60.000,00   BB/0466-9/006/300000-1

CONTRIBUIÇÕES

PREVIDENCIÁRIAS -

APLICAÇÕES DE RECURSOS

08.279.304/0001-41
ICATU FIA

DIVIDENDOS
R$ 50.000,00   CEF/0424/006/112-5

CONTRIBUIÇÕES

PREVIDENCIÁRIAS -

APLICAÇÕES DE RECURSOS

10.756.685/0001-54

PRÓPRIO CAPITAL FIA

R$ 55.000,00   CEF/0424/006/112-5

CONTRIBUIÇÕES

PREVIDENCIÁRIAS -

APLICAÇÕES DE RECURSOS

03.660.879/0001-96

BRADESCO FIA

SELETION

R$ 60.000,00   BRADESCO/006/12109-6

CONTRIBUIÇÕES

PREVIDENCIÁRIAS -

APLICAÇÕES DE RECURSOS

30.068.224/0001-04

CAIXA FIC AÇÕES

MULTIGESTOR

R$ 60.000,00   CEF/0424/006/112-5

CONTRIBUIÇÕES

PREVIDENCIÁRIAS -

APLICAÇÕES DE RECURSOS

07.899.238/0001-40 META VALOR FIA

R$ 55.000,00   CEF/0424/006/112-5

CONTRIBUIÇÕES

PREVIDENCIÁRIAS -

APLICAÇÕES DE RECURSOS

41.745.796/0001-99

KINEA FIP PRIVATE

EQUITY V FEEDER

INST. I

MULTIESTRATÉGIA

R$ 50.000,00  CEF/0424/006/112-5

CONTRIBUIÇÕES

PREVIDENCIÁRIAS -

APLICAÇÕES DE RECURSOS

32.972.942/0001-28

ITAÚ INST. GLOBAL

DINÂMICO
R$ 415.842,84   ITAÚ/6456/006/23343-2

APLICAÇÃO – APORTE

32.972.942/0001-28 PORTO SEGURO R$ 415.842,84
 ITAÚ/64r56/006/23343-3  APLICAÇÃO – APORTE

Valor total aplicado R$ 2.108.092,54

*O valor foi mantido em conta corrente de recebimento de Recursos do IPRESF, foi descontado do valor

mensal da Taxa Administrativa, desta forma, o valor de Taxa transferido para a conta destinada acima, foi a

menor. ** O valor estava mantido em conta corrente do Banco do Brasil para manutenção de tarifas, mas

como não houve manutenção pelo Banco, foi decidido retornar este valor para a conta corrente de

Recebimento de Recursos do Banco da Caixa para utilizá-lo na manutenção das tarifas deste Banco. *** O

valor foi aplicado inicialmente no Fundo CAIXA BRASIL REFERENCIADO, CNPJ:03.737.206/0001-97, a fim de

(47) 3449-0384                  (47) 9 8491-7382                    ipresf@ipresf.com.br                         www.ipresf.com.br

4

FUNDAÇÃO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DOS SERVIDORES DE SÃO
FRANCISCO DO SUL

Rua Barão do Rio Branco, n.º 377, Sala 303, 3º andar – Centro
São Francisco do Sul/SC – CEP 89.240-000

CNPJ n.º 23.017.093/0001-62

SANDRA HELOISA DE BIASI
PRESIDENTE

IDELSON ALVES PORTO
MEMBRO

GERSON JOSE HORBUCZ

MEMBRO - SECRETÁRIO

ABELARD HELBLING JUNIOR

                                          MEMBRO

RICARDO LUIZ FERNANDES

 MEMBRO

77

78

79

80

81

82

83

84

85

86

87

88

89

90

91

92

93

94

95

96

97

manter a receita rentabilizada, devido a necessidade da atualização cadastral de cotista da Fundação

Instituto de Previdência Social dos Servidores de São Francisco do Sul – IPRESF junto ao Fundo BTG PACTUAL

FIC FIA ABSOLUTO INSTITUCIONAL, CNPJ: 11.977.794/0001-64. Após a distribuição dos valores, a Presidente

informou que será necessário atualizar todas as informações de cadastro do Sistema CADPREV devido a

configuração da nova Resolução CMN n◦ 4.963/2021, para dar prosseguimento na alimentação das

informações do DAIR de janeiro a abril de 2022, data limite para envio até o dia 31/05/2022, conforme

calendário de envio das informações à SRPPS/SPREV em 2022. A presidente informou ainda que houve

criações de APR’s automáticas na migração, necessitando dessa forma nova atualização dos

credenciamentos; Nesta mesma seara, ficou acordado junto ao comitê de investimento a disponibilização,

conforme a Resolução já permite, dos arquivos para a realização das análises em nuvem (de forma

catalogada), sendo que serão coletadas as assinaturas dos membros no documento Termo de análise de

Credenciamento do Fundo, conforme modelo da SMI Consultoria nos mesmos critérios adotados pelos

modelos dos Termos de Credenciamentos disponibilizados pelo Ministério de Trabalho e Previdência. O

enfoque a questão é otimizar o trabalho para evitar desperdícios de papéis desnecessários no RPPS. Em uma

última fala foi abordado o assunto da questão de educação financeira, que embora há informação de que a

capacitação seria de 4horas/aulas, o curso liberado acabou que sendo de 10horas/aulas, para uma

abordagem inicial a ser disponibilizado a todos os servidores, sobre esse tema Estratégia de Investimentos,

a presidente informou também que o treinamento ofertado em parceria com a Dolar Educacional, foi

divulgado no site do Ipresf, em redes sociais do RPPS e da Prefeitura Municipal. Não havendo nada mais a

tratar, a Presidente deu por encerrado a reunião às 10h36min. Eu, Gerson José Horbucz, membro deste

Comitê, digitei a presente ata, que após assinada pelos membros seguirá para providências cabíveis.